



## РАСПОРЯЖЕНИЕ

### ПРАВИТЕЛЬСТВА КАМЧАТСКОГО КРАЯ

15.11.2017 № 458-РП  
г. Петропавловск-Камчатский

Внести в План мероприятий («дорожная карта») «Изменения в сфере образования Камчатского края», утвержденный распоряжением Правительства Камчатского края от 26.04.2013 № 171-РП, изменения согласно приложению к настоящему распоряжению.

ПЕРВЫЙ ВИЦЕ-ГУБЕРНАТОР КАМЧАТСКОГО КРАЯ И.Л. УНТИЛОВА



Приложение к распоряжению  
Правительства Камчатского края  
от 15.11.2017 № 458-РП

Изменения в План мероприятий («дорожная карта»)  
«Изменения в сфере образования Камчатского края», утвержденный  
распоряжением Правительства Камчатского края от 26.04.2013 № 171-РП

1. В главе I «Изменения в дошкольном образовании, направленные на повышение эффективности и качества услуг в сфере образования, соотнесенные с этапами перехода к эффективному контракту»:

1) в таблице раздела 4 «Мероприятия по повышению эффективности и качества услуг в сфере дошкольного образования в Камчатском крае, соотнесенные с этапами перехода к эффективному контракту»:

- а) в графе третьей пункта 2.1 слово «науки» заменить словами «молодежной политики»;
- б) в графе третьей пункта 3.2 слово «науки» заменить словами «молодежной политики»;
- в) в графе второй пункта 4.1 слова «на 2014 – 2020 годы» исключить;
- г) в графе третьей пункта 4.2 слово «науки» заменить словами «молодежной политики»;
- д) в графе третьей пункта 5.1 слово «науки» заменить словами «молодежной политики»;
- е) в графе третьей пункта 5.2 слово «науки» заменить словами «молодежной политики»;
- ж) графу вторую пункта 5.3 после слова «стандарта» дополнить словами «(далее – ФГОС)»;

з) в графе третьей пункта 6.1 слова «Краевое государственное автономное образовательное учреждение дополнительного образования взрослых «Камчатский институт повышения квалификации педагогических кадров» (далее - КГАОУ ДОВ «КИПКПК»))» заменить словами «Краевое государственное автономное учреждение дополнительного профессионального образования «Камчатский институт развития образования» (далее – КГАУ ДПО «Камчатский ИРО»))»;

- и) в графе третьей пункта 6.2 слово «науки» заменить словами «молодежной политики»;
- к) в графе третьей пункта 7.1 слово «науки» заменить словами «молодежной политики»;
- л) в графе третьей пункта 7.2 слово «науки» заменить словами «молодежной политики»;
- м) в графе третьей пункта 7.3 слово «науки» заменить словами «молодежной политики»;

- н) в графе третьей пункта 7.4 слово «науки» заменить словами «молодежной политики»;
- о) в графе третьей пункта 8.1 слово «науки» заменить словами «молодежной политики»;
- п) в графе третьей пункта 8.2 слово «науки» заменить словами «молодежной политики»;
- 2) пункт 3 таблицы раздела 5 «Показатели повышения эффективности и качества услуг в сфере дошкольного образования, соотнесенные с этапами перехода к эффективному контракту» изложить в следующей редакции:

«

3	Отношение среднемесячной заработной платы педагогических работников государственных (муниципальных) образовательных организаций дошкольного образования к средней заработной плате в общем образовании в Камчатском крае (процентов)	96,1	100,5	98,76	96,7	100	100	Средняя заработная плата педагогических работников дошкольных образовательных организаций будет соответствовать средней заработной плате в сфере общего образования в Камчатском крае, повысится качество кадрового состава дошкольного образования
---	--	------	-------	-------	------	-----	-----	---

».

2. В главе II «Изменения в общем образовании, направленные на повышение эффективности и качества услуг в сфере образования, соотнесенные с этапами перехода к эффективному контракту»:

1) в таблице раздела 3 «Основные количественные характеристики системы общего образования в Камчатском крае»:

а) строку третью изложить в следующей редакции:

«

Численность обучающихся в общеобразовательных организациях	человек	34390	34593	34515	35456	35369	35793	38014
--	---------	-------	-------	-------	-------	-------	-------	-------

»;

б) строку пятую изложить в следующей редакции:

«

Численность педагогических работников, реализующих программы общего образования	тыс. человек	-	-	3,093	3,115	3,173	3,195	3,119
---	--------------	---	---	-------	-------	-------	-------	-------

детей								
-------	--	--	--	--	--	--	--	--

»;

в) строку седьмую изложить в следующей редакции:

«

Численность обучающихся в расчете на 1 педагогического работника (вместо показателя, характеризующего соотношение «ученик-учитель»)	человек	10,5	10,5	11,2	11,48	11,68	11,75	11,9
---	---------	------	------	------	-------	-------	-------	------

»;

2) в таблице раздела 4 «Мероприятия по повышению эффективности и качества услуг в сфере общего образования в Камчатском крае, соотнесенные с этапами перехода к эффективному контракту»:

а) в графе третьей пункта 1.2 слово «науки» заменить словами «молодежной политики», слова «КГАОУ ДОВ «КИПКПК» заменить словами «КГАУ ДПО «Камчатский ИРО»»;

б) в графе третьей пункта 2.2 слова «науки Камчатского края; КГАОУ ДОВ «КИПКПК» заменить словами «молодежной политики Камчатского края; КГАУ ДПО «Камчатский ИРО»»;

в) в графе третьей пункта 3.1 слова «науки Камчатского края; КГАОУ ДОВ «КИПКПК» заменить словами «молодежной политики Камчатского края; КГАУ ДПО «Камчатский ИРО»»;

г) в графе третьей пункта 3.2 слова «науки Камчатского края; КГАОУ ДОВ «КИПКПК» заменить словами «молодежной политики Камчатского края; КГАУ ДПО «Камчатский ИРО»»;

д) в графе третьей пункта 3.3 слова «науки Камчатского края; КГАОУ ДОВ «КИПКПК» заменить словами «молодежной политики Камчатского края; КГАУ ДПО «Камчатский ИРО»»;

е) пункт 4.1 изложить в следующей редакции:

«

4.1	Реализация государственной программы Камчатского края «Развитие образования в Камчатском крае» в части повышения профессионального уровня работников общего образования	Министерство образования и молодежной политики Камчатского края	2014-2020 год	Реализация государственной программы «Развитие образования в Камчатском крае» в части повышения профессионального уровня работников общего образования
-----	---	---	---------------	--

»;

ж) в графе третьей пункта 4.2 слова «КГАОУ ДОВ «КИПКПК» заменить словами «КГАУ ДПО «Камчатский ИРО»»;

з) пункты 6.1 и 6.2 изложить в следующей редакции:

«

6.1.	Мониторинг введения ФГОС в общеобразовательных организациях в Камчатском крае	Министерство образования и молодежной политики Камчатского края; органы местного самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае (по согласованию)	2014-2018 годы (ежегодно)	Информационные материалы по итогам мониторинга
6.2.	Развитие инфраструктуры общего образования в рамках реализации государственной программы Камчатского края «Развитие образования в Камчатском крае»	Министерство образования и молодежной политики Камчатского края; Министерство строительства Камчатского края; органы местного самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае (по согласованию)	2014-2018 годы	Удельный вес численности обучающихся государственных (муниципальных) общеобразовательных организаций, которым представлена возможность обучаться в соответствии с основными современными требованиями, в общей численности обучающихся

»;

и) в графе третьей пункта 8.2 слово «науки» заменить словами «молодежной политики»;

к) в графе третьей пункта 9.1 слова «науки Камчатского края; КГАОУ ДОВ «КИПКПК» заменить словами «молодежной политики Камчатского края; КГАУ ДПО «Камчатский ИРО»»;

л) в графе третьей пункта 9.2 слово «науки» заменить словами «молодежной политики»;

м) в графе третьей пункта 9.3 слово «науки» заменить словами «молодежной политики»;

н) в графе третьей пункта 9.4 слово «науки» заменить словами «молодежной политики»;

о) в графе третьей пункта 9.5 слово «науки» заменить словами «молодежной политики»;

п) в графе третьей пункта 10.1 слово «науки» заменить словами «молодежной политики»;

р) в графе третьей пункта 10.2 слово «науки» заменить словами «молодежной политики»;

3) в таблице раздела 5 «Показатели повышения эффективности и качества услуг в сфере общего образования, соотнесенные с этапами перехода к эффективному контракту»:

а) пункт 4 изложить в следующей редакции:

«

4	Отношение средней заработной платы педагогических работников общеобразовательных организаций к средней заработной плате в Камчатском крае (процентов)		103,4	104,6	-	-	-	-	Средняя заработная плата педагогических работников общеобразовательных организаций составит не менее 100 процентов от средней заработной платы в Камчатском крае
---	---	--	-------	-------	---	---	---	---	--

»;

б) дополнить пунктом 4<sup>1</sup> следующего содержания:

«

4 <sup>1</sup>	Отношение средней заработной платы педагогических работников общеобразовательных организаций к среднемесячному доходу в Камчатском крае от трудовой деятельности (процентов)		-	-	122,87	113,9	100	100	Средняя заработная плата педагогических работников общеобразовательных организаций составит не менее 100 процентов от среднемесячного дохода от трудовой деятельности в Камчатском крае
----------------	--	--	---	---	--------	-------	-----	-----	---

».

3. В главе III «Изменения в дополнительном образовании детей, направленные на повышение эффективности и качества услуг в сфере образования, соотнесенные с этапами перехода к эффективному контракту»:

1) в таблице раздела 3 «Основные количественные характеристики системы дополнительного образования детей в Камчатском крае»:

а) строку третью изложить в следующей редакции:

«

Численность детей и молодежи 5-18 лет (не включая 18 лет)	тыс. человек	-	-	43,534	43,053	44,354	45,234	45,115
---	--------------	---	---	--------	--------	--------	--------	--------

»;

б) строки шестую и седьмую изложить в следующей редакции:

«

Численность педагогических работников организаций дополнительного образования	человек	815	1051	1037	1037	977,5	1055	1075
Численность детей и молодежи в возрасте от 5 до 18 лет в расчете на 1 педагогического работника	человек	30,5	23,7	41,98	53,13	54,48	55,56	53,17

»;

2) в таблице раздела 4 «Мероприятия по повышению эффективности и качества услуг в сфере дополнительного образования в Камчатском крае, соотнесенные с этапами перехода к эффективному контракту»:

- а) в графе третьей пункта 1.3 слово «науки» заменить словами «молодежной политики»;
- б) в графе третьей пункта 2.1 слово «науки» заменить словами «молодежной политики»;
- в) в графе третьей пункта 3.2 слово «науки» заменить словами «молодежной политики»;
- г) в графе третьей пункта 4.3 слово «науки» заменить словами «молодежной политики»;
- д) в графе третьей пункта 6 слово «науки» заменить словами «молодежной политики»;
- е) в графе третьей пункта 7.1 слово «науки» заменить словами «молодежной политики»;
- ж) в графе третьей пункта 8.1 слова «науки Камчатского края; КГАОУ ДОВ «КИПКПК» заменить словами «молодежной политики Камчатского края; КГАУ ДПО «Камчатский ИРО»»;
- з) в графе третьей пункта 8.2 слово «науки» заменить словами «молодежной политики»;
- и) в графе третьей пункта 9.1 слово «науки» заменить словами «молодежной политики»;
- к) в графе третьей пункта 9.2 слово «науки» заменить словами «молодежной политики»;
- л) в графе третьей пункта 9.3 слово «науки» заменить словами «молодежной политики»;
- м) в графе третьей пункта 9.4 слово «науки» заменить словами «молодежной политики»;
- н) в графе третьей пункта 10.1 слово «науки» заменить словами «молодежной политики»;
- о) в графе третьей пункта 10.2 слово «науки» заменить словами «молодежной политики»;

3) пункт 3 таблицы раздела 5 «Показатели повышения эффективности и качества услуг в сфере дополнительного образования детей, соотнесенные с этапами перехода к эффективному контракту» изложить в следующей редакции:

«

3	Отношение среднемесячной заработной платы педагогов государственных и муниципальных организаций дополнительного образования к средней заработной плате учителей в регионе (процентов)	82,8	85,1	90,34	91,37	100	100	Во всех организациях дополнительного образования детей будет обеспечен переход на эффективный контракт с педагогическими работниками. Средняя заработная плата педагогов дополнительного образования детей составит 100 процентов к среднемесячной заработной плате по экономике в Камчатском крае
---	---	------	------	-------	-------	-----	-----	---

».

4. В главе IV «Изменения в сфере среднего профессионального образования, направленные на повышение эффективности и качества услуг в сфере образования, соотнесенные с этапами перехода к эффективному контракту»:

1) строки четвертую - шестую таблицы раздела 3 «Основные количественные характеристики системы профессиональной подготовки и среднего профессионального образования в Камчатском крае» изложить в следующей редакции:

«

Численность обучающихся в профессиональных образовательных организациях (включая организации, имевшие статус организаций начального профессионального образования до вступления в силу Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»)	человек	4491	4729	4290	4540	4448	4450	4450
Численность педагогических работников (включая мастеров производственного обучения)	человек	392	426	396	391	393	379	370
Численность обучающихся в расчете на 1 педагогического работника (включая мастеров производственного обучения) (включая организации, имевшие статус организаций начального профессионального образования до вступления в силу Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об обра-	человек	11,5	11,1	10,8	13,96	13,81	13,82	13,82



зовании в Российской Федерации)»								
----------------------------------	--	--	--	--	--	--	--	--

»;

2) в таблице раздела 4 «Мероприятия по повышению эффективности и качества услуг в сфере профессионального обучения и среднего профессионального образования в Камчатском крае, соотнесенные с этапами перехода к эффективному контракту»:

а) пункт 1.2 изложить в следующей редакции:

«

1.2	Реализация подпрограммы 2 «Развитие профессионального образования в Камчатском крае» государственной программы Камчатского края «Развитие образования в Камчатском крае»	Министерство образования и молодежной политики Камчатского края	2014 - 2020 годы	Реализация всех мероприятий подпрограммы
-----	--	---	---------------------	--

»;

б) в графе третьей пункта 2.5 слова «КГАОУ СПО «Камчатский политехнический техникум» заменить словами «КГПОАУ «Камчатский политехнический техникум»;

в) в графе третьей пункта 7.1 слово «науки» заменить словами «молодежной политики»;

г) в графе третьей пункта 7.2 слово «науки» заменить словами «молодежной политики»;

д) в графе третьей пункта 8.1 слово «науки» заменить словами «молодежной политики»;

е) в графе третьей пункта 8.2 слово «науки» заменить словами «молодежной политики»;

ж) пункт 8.3 изложить в следующей редакции:

«

8.3.	Осуществление мероприятий, направленных на оптимизацию расходов на оплату труда вспомогательного, административно-управленческого персонала профессиональных образовательных организаций. Дифференциация оплаты труда вспомогательного, административно-управленческого персонала профессиональных образовательных организаций, исходя из предельной доли расходов на оплату их труда в общем фонде оплаты труда организации не более 40 %	Министерство образования и молодежной политики Камчатского края с участием руководителей организаций системы профессионального обучения и среднего профессионального образования	2014-2018 годы	Отношение среднемесячной заработной платы педагогических работников и мастеров производственного обучения государственных образовательных организаций, реализующих программы профессионального обучения и среднего профессио-
------	---	--	-------------------	---

				<p>нального обучения и среднего профессионального образования. Доля работников из числа административно-управленческого персонала в общей численности работников государственных профессиональных образовательных организаций. Численность студентов, обучающихся по образовательным программам среднего профессионального образования, в расчете на 1 работника, замещающего должности преподавателей и (или) мастеров производственного обучения.</p>
--	--	--	--	---

»;

- з) в графе третьей пункта 9.1 слово «науки» заменить словами «молодежной политики»;
- и) в графе третьей пункта 9.2 слово «науки» заменить словами «молодежной политики»;
- 3) в таблице раздела 5 «Показатели повышения эффективности и качества услуг в сфере среднего профессионального образования, соотнесенные с этапами перехода к эффективному контракту»:
  - а) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«

3	Отношение средней заработной платы преподавателей и мастеров производственного обучения профессиональных образовательных организаций к средней заработной плате в Камчатском крае (процентов)	95,8	95,4	-	-	-	-	Отношение средней заработной платы преподавателей и мастеров производственного обучения образовательных организаций к средней заработной плате в регионе составит 100 процентов
---	---	------	------	---	---	---	---	---

»;

б) дополнить пунктом 3<sup>1</sup> следующего содержания:

«

3 <sup>1</sup>	Отношение средней заработной платы преподавателей и мастеров производственного обучения профессиональных образовательных организаций к среднемесячному доходу в регионе от трудовой деятельности (процентов)	-	-	118,62	119,9	100	100	Отношение средней заработной платы преподавателей и мастеров производственного обучения образовательных организаций к среднемесячному доходу от трудовой деятельности в Камчатском крае составит 100 процентов
----------------	--	---	---	--------	-------	-----	-----	--

».

5. В главе V «Изменения в сфере защиты детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, направленные на повышение эффективности и качества услуг в данной сфере, соотнесенные с этапами перехода к эффективному контракту»:

1) строку вторую таблицы раздела 3 «Основные количественные характеристики системы подготовки работников, работающих в сфере защиты детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» изложить в следующей редакции:

«

Численность педагогических работников								
---------------------------------------	--	--	--	--	--	--	--	--

организаций для детей-сирот (подведомственных региональному органу управления образованием)*	чел.	300	300	206	164	143	143	143
--	------	-----	-----	-----	-----	-----	-----	-----

»;

2) в таблице раздела 4 «Мероприятия по повышению эффективности и качества услуг в сфере защиты детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, соотнесенные с этапами к эффективному контракту»:

- а) в графе третьей пункта 1 слово «науки» заменить словами «молодежной политики»;
- б) в графе третьей пункта 2 слово «науки» заменить словами «молодежной политики»;
- в) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«

3	Реализация мероприятий государственной программы Камчатского края «Развитие образования в Камчатском крае» в части обеспечения социальной адаптации и сопровождения выпускников организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в Камчатском крае	Министерство образования и молодежной политики Камчатского края	2014-2018 годы	Численность детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающихся в профессиональных образовательных организациях, охваченных постинтернатным сопровождением
---	--	---	-------------------	---

»;

г) в графе третьей пункта 4 слово «науки» заменить словами «молодежной политики»;

3) в таблице раздела 5 «Показатели повышения эффективности и качества услуг в сфере защиты детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, соотнесенные с этапами перехода к эффективному контракту»:

а) строку вторую изложить в следующей редакции:

«

Доведение к 2018 году заработной платы педагогических работников, работающих с детьми-сиротами, до 100% к средней заработной плате в Камчатском крае (процентов)	%	98,6	101,3	-	-	-	-	Средняя заработная плата педагогических работников организаций будет соответствовать средней заработной плате в Камчатском крае, повысится качество кадрового состава организаций
--	---	------	-------	---	---	---	---	---

»;

б) дополнить строкой следующего содержания:

«

	Доведение к 2018 году заработной платы педагогических работников, работающих с детьми-сиротами, до 100% к среднемесячному доходу от трудовой деятельности в Камчатском крае (процентов)	%	-	-	125,6	114,1	100	100	Средняя заработная плата педагогических работников организаций будет соответствовать среднемесячному доходу от трудовой деятельности в Камчатском крае, повысится качество кадрового состава организаций
--	---	---	---	---	-------	-------	-----	-----	--

».

6. Главу VI «Достижение показателей по повышению средней заработной платы педагогических работников, мастеров производственного обучения, научных сотрудников федеральных образовательных и научных организаций, расположенных на территории Камчатского края» дополнить таблицей следующего содержания:

«

№ п/п	Показатели	2016 год		
		Средняя численность работников списочного состава, чел.	Уровень средней заработной платы за январь-декабрь, тыс. руб.	Соотношение к уровню средней заработной платы в Камчатском крае, %
1	Педагогические работники дошкольных образовательных организаций	0	0	0
2	Педагогические работники образовательных организаций общего образования	0	0	0
3	Преподаватели и мастера производственного обучения образовательных организаций среднего профессионального образования **	36,8	56,1	103,5
4	Преподаватели образовательных организаций высшего образования (не находятся в ведении Камчатского края, относятся к федеральным организациям, данные представлены территориальным управлением Росстата) **	218,4	70,7	130,4

5	Научные сотрудники (не находятся в ведении Камчатского края, относятся к федеральным организациям, данные представлены территориальным управлением Росстата) **	309,2	66,2	122,1
---	---	-------	------	-------

\*\*к среднемесячному доходу в регионе от трудовой деятельности

».

7. Таблицу главы VII «Финансовое обеспечение мероприятий дорожной карты «Изменения в сфере образования Камчатского края», млн. рублей» изложить в следующей редакции:

«

Наименование мероприятий	2013	2014	2015	2016	2017	2018
	Факт	Факт	Факт	Факт	Потребность	Потребность
<b>Изменения в дошкольном образовании, направленные на повышение эффективности и качества услуг в сфере образования, соотнесенные с этапами перехода к эффективному контракту</b>						
Реализация государственной программы Камчатского края «Развитие образования в Камчатском крае», подпрограмма «Развитие дошкольного, общего образования и дополнительного образования детей в Камчатском крае», основное мероприятие «Развитие дошкольного образования» в части поддержания материально-технической базы действующих дошкольных организаций и приведения их в соответствие с требованиями СанПиН, капитальные ремонты	58,5	101,9	116,86	116,32	67,96	57,183
Реализация государственной программы Камчатского края «Развитие образования в Камчатском крае», подпрограмма «Развитие дошкольного, общего образования и дополнительного образования детей в Камчатском крае», основное мероприятие «Развитие инфраструктуры дошкольного, общего образования и дополнительного образования детей» в части строительства детских садов, в том числе за счёт вывода из экс-	208,1	244,9	306,12	186,22	271,25	310,91

плуатации ветхих дошкольных организаций						
Реализация программ повышения квалификации педагогических работников дошкольного образования	5	5,7	9,0	8,4	8,8	9,0
Планирование дополнительных расходов краевого и местных бюджетов на повышение оплаты труда педагогических работников дошкольных образовательных организаций в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики»	332,3	353,5	801,6	862,5	670,6	760,8
<b>Всего</b>	<b>603,9</b>	<b>706</b>	<b>1233,58</b>	<b>1173,43</b>	<b>1018,61</b>	<b>1137,89</b>
<b>Изменения в общем образовании, направленные на повышение эффективности и качества услуг в сфере образования, соотнесенные с этапами перехода к эффективному контракту</b>						
Реализация государственной программы Камчатского края «Развитие образования в Камчатском крае», подпрограмма «Развитие дошкольного, общего образования и дополнительного образования детей в Камчатском крае», основное мероприятие «Развитие общего образования» в части обеспечения условий для внедрения ФГОС начального и основного общего образования в государственных и муниципальных организациях общего образования	79,2	72	138,18	67,87	90,19	58,58
Развитие инфраструктуры общего образования в рамках реализации государственной программы Камчатского края «Развитие образования в Камчатском крае»	86,9	24,2	218,79	381,76	216,8	153,5
Реализация программ повышения квалификации педагогических и руководящих работников общего образования	30	36,5	31,8	36,5	38,0	41,8
Планирование дополнительных расходов краевого и местных бюджетов на повышение оплаты труда педагогических работни-	301,7	213,0	735,9	844,1	820,3	903,0

ков общеобразовательных организаций в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики»						
Всего	497,8	345,7	1124,67	1330,23	1165,29	1156,88
<b>Изменения в дополнительном образовании детей, направленные на повышение эффективности и качества услуг в сфере образования, соотнесенные с этапами перехода к эффективному контракту</b>						
Реализация государственной программы Камчатского края «Развитие образования в Камчатском крае», подпрограмма «Развитие дошкольного, общего образования и дополнительного образования детей в Камчатском крае», основное мероприятие «Развитие сферы дополнительного образования и социализации детей» в части модернизации образования как института воспитания и социального развития	1,1	1,1	1,1	1	1,1	1,1
Планирование дополнительных расходов краевого и местных бюджетов на повышение оплаты труда педагогических работников государственных и муниципальных организаций дополнительного образования детей	19,6	26,6	136,7	164,6	107,3	140,8
Реализация программ повышения квалификации педагогических и руководящих работников системы дополнительного образования детей	0,2	3,1	3	2,2	2,3	2,5
Развитие дополнительного образования в части приобретения спортивного оборудования, инвентаря, создания спортивных площадок в муниципальных образованиях в Камчатском крае	28,5	32,5	24,69	69,1	27,3	23,12
Всего	49,4	63,3	165,49	236,9	138,0	167,52
<b>Изменения в сфере среднего профессионального образования, направленные на повышение эффективности и качества услуг в сфере образо-</b>						



<b>вания, соотнесенные с этапами перехода к эффективному контракту</b>						
Реализация государственной программы Камчатского края «Развитие образования в Камчатском крае», подпрограмма «Развитие профессионального образования в Камчатском крае» в части создания в Камчатском крае учебного центра профессиональной квалификации	0	6,8	2,8	2,9	3,0	3,0
Реализация государственной программы Камчатского края «Развитие образования в Камчатском крае», подпрограмма «Развитие профессионального образования в Камчатском крае»	0	19,95	8,98	6,37	13,93	11,43
Планирование дополнительных расходов краевого бюджета на повышение оплаты труда преподавателей и мастеров производственного обучения образовательных организаций начального и среднего профессионального образования в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики»	0	10,7	38,9	51,1	59,3	85,1
<b>Всего</b>	<b>0</b>	<b>37,45</b>	<b>50,68</b>	<b>60,37</b>	<b>76,23</b>	<b>99,53</b>
<b>Изменения в сфере защиты детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, направленные на повышение эффективности и качества услуг в данной сфере, соотнесенные с этапами перехода к эффективному контракту</b>						
Реализация государственной программы Камчатского края «Развитие образования в Камчатском крае», подпрограмма «Развитие сферы дополнительного образования и социализации детей», основное мероприятие «Социальная адаптация и сопровождение выпускников учреждений для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в Камчатском крае» в части обеспечения социальной адаптации и со-		4	4,3	5	5	5

провождения выпускников учреждений для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в Камчатском крае						
Планирование дополнительных расходов краевого и местных бюджетов на повышение оплаты труда педагогических работников образовательных организаций, оказывающих социальные услуги детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 28.12.2012 № 1688 «О некоторых мерах по реализации государственной политики в сфере защиты детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»	4	12,6	50,4	56,4	28,3	32,3
Всего	4	16,6	54,7	61,4	33,3	37,3
Итого	1155,1	1169,05	2629,12	2862,33	2431,43	2599,12

».